
MM MM MI MI MI 	11•1111 II•11 URI MM IIIIIII MM MI OUI 	 MM MI 

PAYS DU COMMONWEALTH  

PAYS MEFURE 

GRANDE-BRETAGNE 
CANADA 
AUSTRALIE 
NOUVELLE-ZÉLANDE 
INDE 
SRI LANKA 
GHANA 
MALAISIE 
NIGERIA 
CHYPRE 
SIERRA LEONE 
TANZANIE 
JAMAÏQUE 
TRINITÉ-ET-TOBAGO 
OUGANDA 
KENYA 
MALAWI 
MALTE 
ZAMBIE 
GAMBIE 
SINGAPOUR 
GUYANE 
BOTSWANA 
LESOTHO 
BARBADE 
NAURU 
MAURICE 
SWAZILAND 
TONGA 
SAMOA OCCIDENTALES 
FIDJI 
BANGLADESH 
BAHAMAS 
GRENADE 
PAPOUASIE-NOUVELLE-GUINEE 
SEYCHELLES 
ILES SALOMON 
TUVALU 
DOMINIQUE 
SAINTE-LUCIE 
KIRIBATI (!LES GILBERT) 
ST. VINCENT 
ZIMBABWE 
VANUATU 
BÉLIZE 
ANTIGUA ET BARBUDE 
MALDIVES 
SAINT-CHRISTOPHE-ET-NEVIS 

POPULATION  

55 932 000 
24 000 000 
14 420 000 
3 148 000 

713 000 000 
14 097 000 
10 634 000 
14 300 000 
78 982 000 

644 000 
3 210 000 

16 363 000 
2 101 000 
1 118 000 
12 049 000 
14 614 000 
5 597 000 

333 000 
5 128 000 

554 000 
2 400 000 
817 000 
728 000 

1 250 000 
248 000 

7 000 
906 000 
511 000 
92 000 

154 000 
589 000 

85 000 000 
220 000 
105 000 

2 857 000 
62 000 
205 000 
10 000 
77 000 

118 000 
55 000 
104 000 

6 683 000 
100 000 
145 000 
70 000 
154 000 
44 000 

STATUS CONSTITUTIONNEL 

Monarchie 
Monarchie 
Monarchie 
Monarchie 
République 
République 
République 
Monarchie du pays 
République 
République 
République 
République 
Monarchie 
République 
République 
République 
République 
République 
République 
République 
République 
République 
République 
Monarchie du pays 
Monarchie 
République 
Monarchie 
Monarchie du pays 
Monarchie du pays 
République 
Monarchie 
République 
Monarchie 
Monarchie 
Monarchie 
République 
Monarchie 
Monarchie 
République 
Monarchie 
République 
Monarchie 
République 
République 
Monarchie 
Monarchie 
République 
Monarchie 

DATE D'INDÉPENDANCE  

le ler juillet 1867 
le ler janvier 1901 
le 26 septembre 1907 
le 15 août 1947 
le 4 février 1948 
le 6 mars 1957 
le 31 août 1957 
le ler octobre 1960 
le 13 mars 1961 
le 27 avril 1961 
le 9 décembre 1961 
le 6 août 1962 
le 31 août 1962 
le 9 octobre 1962 
le 12 décembre 1963 
le 6 juillet 1964 
le 21 septembre 1964 
le 24 octobre 1964 
le 18 février 1965 
le 15 octobre 1965 
le 26 mai 1966 
le 30 septembre 1966 
le 4 octobre 1966 
le 30 novembre 1966 
le 31 janvier 1968 
le 12 mars 1968 
le 6 septembre 1968 
le 4 juin 1970 
le 28 août 1970 
le 10 octobre 1970 
le 16 décembre 1971 
le 10 juillet 1973 
le 7 février 1974 
le 16 septembre 1975 
le 29 juin 1976 
le 7 juillet 1978 
le ler octobre 1978 
le 3 novembre 1978 
le 22 février 1979 
le 12 juillet 1979 
le 27 octobre 1979 
le 18 avril 1980 
le 30 juin 1980 
le 21 septembre 1981 
le ler novembre 1981 
le 9 juillet 1982 
le 19 septembre 1983 

CHEF DE GOUVERNEMENT 

Premier ministre: Margaret Thatcher 
Premier ministre: Pierre Elliott Trudeau 
Premier ministre: 'Bob Hawke 
Premier ministre: Robert D. Muldoon 
Premier ministre: Indira Gandhi 
Président: Junius R. Jayewardene 
Président: Capitaine Jerry Rawlings 
Premier ministre: Mahathir Mohamad 
Président: Alhaji Shehu Shagari 
Président: Spyros Kyprianou 
Président: Siaka Stevens 
Président: Julius K. Nyerere 
Premier ministre: Edward Philip Seaga 
Premier ministre: George Chambers 
Président: Milton Obote 
Président: Daniel T. arap Moi 
Président: H. Kamuzu Banda 
Premier ministre: Dominic Mintoff 
Président: Kenneth Kaunda 
Président: Alhaji Dawda Jawara 
Premier ministre: Lee Kuan Yew 
Président exécutif: Forbes Burnham 
Président: Quett K.J. Masire 
Premier ministre: Leabua Jonathan 
Premier ministre: Tom M. Adams 
Président: Hammer DeRoburt 
Premier ministre: Aneer-od Jugnauth 
Premier ministre: Prince Alpheus Bhekimpi 
Premier ministre: Fatafehi Tu'ipelehake 
Premier ministre: Tofilau Eti Alesana 

Premier ministre: Kamisese Mara 
Admin. en chef de la Loi martiale: Hussain M. Ershad 
Premier ministre: Lynden O. Pindling 
Premier ministre: 
Premier ministre: Michael Somare 
Président: France Albert René 
Premier ministre: Solomon Mamaloni 
Premier ministre: Tomasi Puapua 
Premier ministre: Eugenia Charles 
Premier ministre: John Compton 
Président: Ieremia Tabi 
Premier ministre: R. Milton Cato 
Premier ministre: Robert Mugabe 
Premier ministre: Walter Lini 
Premier ministre: George Price 
Premier ministre: V.C. Bird 
Président: Maumoon Abdul Gayoom 
Premier ministre: Kennedy Simmonds 


