PAYS OU COMMONWEALTH

PAYS MEMBRE	POPULATION	STATUS CONSTITUTIONNEL	DATE D'INOÉPENDANCE	CHEF OE GOUVERNEMENT
GRANDE-B RETAGNE	55 932 000	Monarchie		Premier ministre: Margaret Thatcher
CANAOA	24 000 000	Monarchie	le 1er juillet 1867	Premier ministre: Pierre Elliott Trudeau
AUSTRALIE	14 420 000	Monarchie	le 1er janvier 1901	Premier ministre: Bob Hawke
NOUVELLE-ZELANDE	3 148 000	Monarchie	le 26 septembre 1907	Premier ministre: Robert D. Muldoon
INDE	713 000 000	République	le 15 août 1947	Premier ministre: Indira Gandhi
SRI LANKA	14 097 000	République	le 4 février 1948	Président: Junius R. Jayewardene
GHANA	10 634 000	République	le 6 mars 1957	Président: Capitaine Jerry Rawlings
MALAISIE	14 300 000	Monarchie du pays	le 31 août 1957	Premier ministre: Mahathir Mohamad
NIGERIA	78 982 000	République	le ler octobre 1960	Président: Alhaji Shehu Shaqari
CHYPRE	644 000	République	le 13 mars 1961	Président: Spyros Kyprianou
SIERRA LEONE	3 210 000	République	le 27 avril 1961	Président: Siaka Stevens
TANZANIE	16 363 000	République	le 9 décembre 1961	Président: Julius K. Nyerere
JAMAYOUE	2 101 000	Monarchie		· · ·
7.1		- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	le 6 août 1962	Premier ministre: Edward Philip Seaga
TRINITÉ-ET-TOBAGO	1 118 000	République	le 31 août 1962	Premier ministre: George Chambers
OUGANDA	12 049 000	République	le 9 octobre 1962	Président: Milton Obote
KENYA	14 614 000	République	le 12 décembre 1963	Président: Daniel T. arap Moi
MALAWI	5 597 000	République	le 6 juillet 1964	Président: H. Kamuzu Banda
MALTE	333 000	République	le 21 septembre 1964	Premier ministre: Dominic Mintoff
ZAMBIE	5 128 000	République	le 24 octobre 1964	Président: Kenneth Kaunda
GAMB I E	554 000	République	le 18 février 1965	Président: Alhaji Dawda Jawara
SINGAPOUR	2 400 000	République	le 15 octobre 1965	Premier ministre: Lee Kuan Yew
GUYANE	817 000	République	le 26 mai 1966	Président exécutif: Forbes Burnham
BOTSWANA	728 000	République	le 30 septembre 1966	Président: Quett K.J. Masire
LESOTHO	1 250 000	Monarchie du pays	le 4 octobre 1966	Premier ministre: Leabua Jonathan
B ARB ADE	248 000	Monarchie	le 30 novembre 1966	Premier ministre: Tom M. Adams
NAURU	7 0 00	République	le 31 janvier 1968	Président: Hammer DeRoburt
MAURICE	906 00 0	Monarchie	le 12 mars 1968	Premier ministre: Aneer-od Jugnauth
SWAZILAND	511 0 00	Monarchie du pays	le 6 septembre 1968	Premier ministre: Prince Alpheus 8hekimpi
TONGA	92 0 00	Monarchie du pays	le 4 juin 1970	Premier ministre: Fatafehi Tu'ipelehake
SAMOA OCCIDENTALES	154 0 00	République	le 28 août 1970	Premier ministre: Tofilau Eti Alesana
FIDJI	589 00 0	Monarchie	le 10 octobre 1970	Premier ministre: Kamisese Mara
B ANGLADE SH	85 0 0 0 000	République	le 16 décembre 1971	Admin, en chef de la Loi martiale: Hussain M. Ershad
BAHAMAS	220 0 00	Monarchie	le 10 juillet 1973	Premier ministre: Lynden O. Pindling
GRENADE	105 000	Monarchie	le 7 février 1974	Premier ministre:
PAPOUASIE-NOUVELLE-GUINÉE	2 857 000	Monarchie	le 16 septembre 1975	Premier ministre: Michael Somare
SEYCHELLES	62 000	République	le 29 juin 1976	Président: France Albert René
ILES SALOMON	205 000	Monarchie	le 7 juillet 1978	Premier ministre: Solomon Mamaloni
TUVALU	. 10 000	Monarchie	le l ^{er} octobre 1978	Premier ministre: Tomasi Puapua
DOMINIQUE	77 000	République	le 3 novembre 1978	Premier ministre: Eugenia Charles
SAINTE-LUCIE	118 000	Monarchie	le 22 février 1979	Premier ministre: John Compton
KIRI8ATI (ÎLES GIL8ERT)	55 000	République	le 12 juillet 1979	Président: Ieremia Tabi
ST. VINCENT	104 000	Monarchie	le 27 octobre 1979	Premier ministre: R. Milton Cato
ZIM8A8WE	6 683 000	République	le 18 avril 1980	Premier ministre: Robert Mugabe
VANUATU	100 000	République	le 30 juin 1980	Premier ministre: Walter Lini
8ÉLIZE	145 000	Monarchie	le 21 septembre 1981	Premier ministre: George Price
ANTIGUA ET BARBUDE	70 000	Monarchie	le 1 ^{er} novembre 1981	Premier ministre: V.C. Bird
MALDIVES	154 000	République	le 9 juillet 1982	Président: Maumoon Abdul Gayoom
SAINT-CHRISTOPHE-ET-NEVIS	44 000	Monarchie	le 19 septembre 1983	Premier ministre: Kennedy Simmonds
SATE CHAIN OF HE LT HETTS	44 500	rional citte	Le 13 Sehremmie 1303	tremier minizere. Vennena aimmona?